asra

kadar gelen âlimlerin görüşlerinden de istifade etmiş bulunmaktayız. En çok

yararlandığımız Mâlikî literatüründen bahsedecek olursak şu şekilde bir sıralama uygun

olacaktır.

• Ebu’l-Kâsım Ubeydullâh b. el-Huseyn b. Cellâb el-İbn Cellâb’nin (ö.

378/988) et-Tefrî,

• el-Kâdî Ebû Muhammed Abdulvehhâb b. Ali b. Nasri’l-Bağdâdî’nin (ö.

422) el-işrâf alâ nüketi mesâili’l-hılâf ,

• Ebû Ömer Yusuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilber en-Nemerî el-

Kurtubî (ö. 463) el-Kâfî fî fıkhi ehli’l-Medîneti’l-Mâlikî ,

• Ebu’l-Velîd Süleyman b. Halef el-Bâcî’nin (ö. 474/1081) Tahkîku’l-

mezheb,

• İbn Rüşd Ebu’l-Velîd el-Kurtubî’nin (ö. 520/1126) el-Beyân ve’t-tahsîl

ve’ş-şerh ve’t-tevcîh ve’t-ta‘lîl fî mesâili’l-Müstahrace,

• Celâlüddîn Abdullâh b. Necm b. Şâs’ın (ö. 616/1219) Ikdu’l-cevâhiri’s-

semîne fî mezhebi âlimi’l-Medîne,

• Halil İbn İshâk el-Cündî el-Mâlikî’nin (ö. 776/1374) et-Tavdîh fî şerhi’l-

muhtasari’l-fer‘ıyyi li-İbn Hâcib,

• Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Abdirrahmân el-Mağribî’nin

(ö. 954) Mevâhibu’l-celîl li-şerhi muhtasar-i Halîl,

• Ebu’l-Hasen Ali b. Abdisselâm et-Tusulî’nin (ö. 1258) el-Behce fî

şerhi’tuhfe,

• Ebu’l-Feyz Ahmed b. Muhammed b. Es-sıddîk el-Gumârî el-Hasenî’nin

(ö. 1380) el-Hidâye fî tahrîci ehâdîsi’l-Bidâye,

• Ebû Abdillah Muhammed el-Haraşî’nin (ö. 1101/1690) Şerhu’l-Haraşî

ale’l-muhtasari’l-celîl li’l-imâm Ebi’d-dıyâi Halîl adlı eserleri.

İbn Âşûr’un hayatı ve eserleri ile ilgili olarak da başta DİA’daki “İbn Âşûr”

maddesi olmak üzere çeşitli makale ve kitaplardan yararlanmış bulunmaktayız. Yine

doğrudan Mâlikî kaynağı olmasalar da, dört mezhebe göre fıkhî konuları ele aldıkları

için İbn Rüşd el-Kurtubî’nin (ö. 595/1198) Bidâyetü’l-müctehid’i, Vehbe Zuhaylî’nin

şeklindeki Şehristânî’nin tepitine katılır ve bunun için fakihlerin maslahat eksenli

hüküm üretmeye yönelik şer’î gayeleri bilmeleri gerektiğini savunur. Makâsıdü’ş-

şerîa’yı yazma gayelerinden birisi de budur.34

Aslında İbn Âşûr, Makâsıdü’ş-şerîa’yı ortaya koyarken Şatıbî’nin (ö.

790/1388) el-Muvâfakât’ınden, ‘Iz b. Abdisselâm’ın (ö. 660/1262) Kavâ‘ıdü’l-ahkâm

fî mesalihı’l-enâm’ından, Karâfî’nin (ö. 684/1285) el-Furûk’undan istifade ettiğini

belirtmektedir. Ancak o taklit yerine daha derinlikli bakış açısıyla değerlendirip

yaralanma yoluna gitmiş zaman zaman da Şâtibî ve Karâfî’yi kendi koydukları usul

kurallarına uymadıkları gerekçesiyle tenkit etmiştir.35

Netice itibariyle, İbn Âşur’un ilk ıslahat çalışmaları eğitim öğretim üzerine

Aile gibi toplumun en gözde yapı

taşı olan bir kurumu tesis etmek ve korumak üzere de ciddi tedbirler almış ve

düzenlemelerde bulunmuştur. Talak, söz konusu aile birliğini ortadan kaldırmaya

matuf olunca, bu konu da ciddiyetle ele alınmış, belli sınırlamalar ve yaptırımlar

53 Cündî (776/1374), Halîl b. İshâk, et-Tevzîh fi’ş-şerhi’l-muhtasari’l-fer‘iyyi li ibni’l-Hâcib, IV, 274.
54 Haraşî (1101/1690), Ebû Abdullah Muhammed, Şerhu muhtasarı Halîl, III, 162.
55 Tusulî (h. 1258), Ebu’l-Hasan Ali b. Abdüsselam, el-Behcetü fî şerhi’l-tuhfe, I, 536.
56 Mağribî (h.

gereken özelliklerdendir ki, kaynaklarda Müslüman olma şartıyla birlikte yer

61 Desûkî, a.g.e., II, 370.
62 Desûkî, a.g.e., II, 365; Zuhayli, a.g.e., VII, 367.
63 Bilmen, Ömer Nasûhî, Hukuku İslâmiyye ve Istılâhâtı Fıkhiyye Kâmusu, II, 196.
64 Desûkî, a.g.e., II, 365; Zuhayli, a.g.e., VII, 367.
65 İbn Şâs, a.g.e., II, 161.
66 Sahnûn (240/854), İbn Saîd, el-Müdevvenetü’l-Kübrâ, II, 79.
67İbn Abdilber (463/1071), Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah, el-Kâfî fî fıkhi ehli’l-Medîneti’l-Mâlikî, s.

271.
68 Sahnûn, a.g.e., II, 79.

İslam hukukçularının talak salahiyetinin

ilk olarak erkeğe verilmiş olmasının hikmetleri üzerinde ortaya koydukları

mülahazalara girmeden önce, bu yetkinin erkeğe verildiğine delil olarak zikredilen

bazı nasslara işaret edeceğiz.

82 Sahnûn, a.g.e., II, 79.
83 Ak, a.g.e., IV, 251.
84 İbn Cellâb (378/988), Ebu’l-Kâsım, et-Tefri‘, nşr. Hüseyin b. Sâlim ed-Dehmânî, s. 75.
85 Kâdî Ebû Muhammed, el-İşrâf, III, 438.
86İbn Rüşd (595/1198), Ebu’l-velid Muhammed el-Hafîd, Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-

Muktesıd, s. 503.
87 İbn Şâs, a.g.e., II, 161.

mahremiyetinin zarar görmemesi, başkasını ilgilendirmeyen ayrıntıların ifşa

edilmemesi açısından önemlidir.

91 Zuhayli, a.g.e., VII, 360; Abdülhamid, Muhammed Muhyiddin, el-Ahvâlü’ş-şahsiyye fi’ş-şerîati’l-
İslâmiyye, s. 244.

92 İbn Şâs, ‘Ikdü’l-cevâhiri’s-semîne fî mezhebi âlimi’l-Medîne, II, 169.
93 İbn Sıddîk (1380/1960), Ebu’l-Feyz Ahmed b. Muhammed, el-Hidâye fî tahrîci ehâdîsi’l-Bidâye,
nşr. Muhammed Selîm İbrâhim Semâra, VII, 33.
94Bâcî (474/1081), Süleyman b. Halef, el-Müntekâ Şerhu Muvatta Mâlik, nşr. Muhammed Abdülkâdir
Ahmet Atâ, V, 932; Desûkî, Hâşiye, II, 479; Zuhayli, a.g.e., VII, 360.
95 İbn Âşûr, Fetâvâ, s. 359-360.

netice itibariyle üç talak da geçerlidir.210

Mâlikî mezhebinin sünnî talakla ilgili genel hükümleri bu şekilde olmakla

birlikte İbn Âşûr’un görüşleri de şöyledir.

İbn Âşûr da, bir anda üç talak vermekle ilgili olarak hiçbir talak vaki olmaz

diyen Mukâtil (ö. 150/767) ve Dâvud ez-Zâhirî’nin (ö. 270/884) görüşlerini şâz ve

bâtıl olarak değerlendirmektedir. Zira ona göre talak sözünün zikredilip de talakın

vaki olmayacağını düşünmek mümkün değildir. İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr isimli

eserinde, bir anda üç talak veren kimsenin sözüne itibar edilmeyeceğini söyler.

275 İbn Abdilber, el-Kâfî, s. 276.
276 İbn Abdilber, el-Kâfî, s. 276.
277 “ ا آتيَْتمُُوھنَُّ شَيْئاً إلِاَّ أنَْ يخََافاَ ألَاَّ يقُِ ِ وَلَا يحَِلُّ لكَُمْ أنَْ تأَخُْذُوا مِمَّ يمَا حُدُودَ اللهَّ ” Bakara, 2/229.
278 İbn Âşûr, et-Tahrîr, II, 411.
279 İbn Âşûr, et-Tahrîr, II, 412.
280 İbn Şâs (616/1219), Celâleddîn Abdullah, ‘Ikdü’l-cevâhirü’s-semîne fî mezhebü âlimi’l-Medîne,

nşr. Muhammed Ebu’l-Ecfân- Abdulhafîz Mansûr, II, 92-93; Karâfî (684/1285), Şihâbuddîn Ahmed,
ez-Zehîra, nşr. Muhammed Haccî, IV, 335.

281 İbn Rüşd (595/1198), Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. el-Hafîd, Bidâyetü’l-müctehid ve
Nihâyetü’l-muktesid, nşr. Ali Muhammed Muavvaz- Âdil Ahmed Abdülmevcûd, s. 481-482-483.

onun mezhep taassubundan uzak objektif bir bilim adamı olduğunu ortaya

çıkmaktadır.

69

BİBLİYOGRAFYA

Abdülhamid, Muhammed Muhyiddin, el-Ahvâlü’ş-şahsiyye fi’ş-şerî‘ati’l-İslâmiyye,

İstanbul, ts, el-Mektebetü’l-Hanefiyye.

Ak, Hâlid Abdurrahman (m. 1991), Mevsûatü’l-fıkhi’l-Mâlikî, Beyrut 1413/1993,

Dâru’l-Hikme, (I-V).

Bâcî, Süleyman b. Halef b. Sa‘d b. Eyyûb (ö. 474/1081), el-Müntekâ Şerhu Muvatta

Mâlik, nşr. Muhammed Abdülkâdir Ahmet Atâ, Beyrut 1420/1999, Dâru’l-Kütübü’l-

İlmiyye, (I-IX).

Cündî, Halîl b. İshâk el-Mâlikî (ö. 776/1374), et-Tevzîh fi’ş-şerhi’l-Muhtasari’l-fer‘î

li-bni’l-Hâcib, Kâhire 1429/2008, Dâru Necîbüyeh, (I-IX).

Cürcânî, Ali b. Muhammed eş-Şerîf (ö. 816/1413), Kitâbü’t-Ta‘rifât, Beyrut 1990,

Mektebetü Lübnan.

Derâvîl, Cemâleddîn, Mes’eletü’l-hurriyye fî Müdevveneti’ş-Şeyh Muhammed et-

Tâhir b. Âşûr, Beyrut 2006/1427, Dâru’l-Hâdî.

Derdîr, Ebu’l-Berakât Muhammed b. Ahmed (ö. 1201/1786), Akrabü’l-mesâlik,

Kanu/Nijerya 1420/2000, Mektebetü Eyyub.

______, eş-Şerhu’s-Sağîr alâ akrabi’l-mesâlik ilâ mezhebi’l-İmâm-ı Mâlik, Kahire

1119, Dârü’l-Maârif, (I-IV).

______, eş-Şerhu’l-Kebîr, Mısır, ts.

Desûkî, Şemseddîn Muhammed Arfe (ö. 1230/1815), Haşiyetü’d-Desûkî ale’ş-

şerhi’l-kebîr, yy, ts, Dâru’l-ihyâi’l-kütübi’lArabiyye, (I-IV).

Feyyûmî, Ahmed b. Muhammed b. Ali (ö. 770/1368), el-Misbâhu’l-münîr, Beyrut

1990, Mektebetü Lübnan.

Firuzabâdî, Muhammed b. Yakup, el-Kâmûsu’l-Muhît, “t-l-k”, Beyrut ty, Dâru’l-

Âlemi’l-Câmi, (I-IV).

70

Gazzâlî, Şuayb b. Ahmed b. Muhammed, Mebâhisü’t-teşbîh ve’t-temsîl fî tefsîri’t-

tahrîri ve’t-tenvîr li-İbn Âşûr, Mekke 1425, Câmiatü ümmi’l-kurâ.

Haraşî, Ebû Abdullah Muhammed (1101/1690), Şerhu muhtasarı Halîl, Mısır h.

1307, Matbaatü’l-Hayriyye, (I-V).

İbn Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah b. Muhammed en-Nemerî el-Kurtubî (ö.

463/1071), el-İstizkâr, Kâhire 1414/1993, Dâru’l-Vağyi, (I-XXX).

_________, el-Kâfî fî fıkhi ehli’l-Medîneti’l-Mâlikî, Beyrut 1413/1992, Dârü’l-

kütübi’l-ilmiyye.

İbn Arabî, Ebû Bekir el-Maâfirî (ö. 543/1148), el-Kabes Fî şerh-i Muvatta-i Mâlik

İbn Enes, nşr. Muhammed Abdullah Velid Kerîm, Beyrut 1992, Dâru’l-Garbi’l-

İslâmî, (I-III).

İbn Âşûr, Muhammed Tâhîr (m. 1973), Fetâvâ’ş-Şeyhi’l-İmâm Muhammed Tâhir b.

Âşûr, nşr. Muhammed b. İbrâhim Bûzğaybe, Dübey 1425/2004, Merkezü Cumati’l-

Mâcid Li’s-sekâfeti ve’t-turâsî.

_______, Makâsıdü’ş-şerîati’l-İslâmiyye, nşr. Muhammed et-Tâhir el-Meysâvî,

Ürdün 1421/2001, Daru’n-Nefâis.

_______, Tahkîkât ve Enzâr fi’l-Kur’ân-i ve’s-sünne, Tunus, 1428/2007, Dâru’s-

Selâm.

_______, Muhammed et-Tâhir (m. 1973), Tahrîru’l-ma‘ne’s-sedîd ve tenvîru’l-

akli’l-cedîd min tefsîri’l-kitâbi’l-mecîd, Tunus ty, ed-Dâru’l-Cemâhiriyye, (I-XXX).

İbn Cellâb, Ebu’l-Kâsım Ubeydullah b. Huseyn b. Hasan b. el-Cellâb (ö. 378/988),

et-Tefri‘,nşr. Hüseyin b. Sâlim ed-Dehmânî, Beyrut 1408/1987, Dârü’l-Garbi’l-

İslâmi, (I-II).

İbn Manzûr, Muhammed b. Mükrim el-İfrîkî el-Mısrî, Lisânü’l-Arap, Beyrut

1410/1990, Daru Sâdır, (I-XV).

71

İbn Rüşd, Ebu’l-Velîd el-Kurtubî (ö. 520/1126), el-Beyân ve’t-tahsîl ve’ş-şerh ve’t-

tevcîh ve’t-ta‘lîl fî mesâili’l-Müstahrace, nşr. Muhammed Haccî, Beyrut 1408/ 1988,

Darü’l-garbi’l-İslâmî, (I-XX).

İbn Rüşd, Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. el-Hafîd (ö. 595/1198), Bidâyetü’l-

müctehid ve Nihâyetü’l-muktesid, nşr. Ali Muhammed Muavvaz- Âdil Ahmed

Abdülmevcûd, Beyrut 1428/2007, Dâru’k-Kütübü’l-İlmiyye.

İbn Sıddîk, Ebu’l-Feyz Ahmed b. Muhammed el-Gumârî el-Hasenî (ö. 1380/1960),

el-Hidâye fî tahrîci ehâdîsi’l-Bidâye, nşr. Adnan Ali Şellâk-Muhammed Selîm

İbrâhim Semâra- Yusuf Abdurrahman Maraşlı, Beyrut, 1407/1987, Âlemü’l-Kütüb,

(I-VIII).

İbn Şâs, Celâleddîn Abdullah b. Necüm (ö. 616/1219), ‘Ikdü’l-cevâhirü’s-semîne fî

mezhebü âlimi’l-Medîne, nşr. Muhammed Ebu’l-Ecfân- Abdulhafîz Mansûr, Beyrut

1415/1995, Dâru’l-garbi’l-İslâmî, (I-III).

Kâdî Ebû Muhammed, Abdülvehhâb b. Ali b. Nasr el-Mâlikî el-Bağdâdî (ö.

422), el-

İşrâf alâ nüketi mesâili’l-hılâf, thc. Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasan âli Selmân, Kâhire

1429/2008, Dâru İbn Affân, (I-VI).

________, et-Telkîn fi’l-fıkhi’l-Mâlikî, nşr. Muhammed Sâlis Saîd el-Ğânî, Riyad ty,

Mektebetü Nizâr Mustafâ el-Bâz.

Karâfî, Şihâbuddîn Ahmed b. İdris (ö. 684/1285), ez-Zehîra, nşr. Muhammed Haccî,

Beyrut 1994, Dâru’l-garbi’l-İslâmî, (I-XIV).

Mağribî, Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman (ö. 954),

Mevâhibü’l-Celîl li şerhi muhtasarı Halîl, Beyrut 1416/ 1995, Dârü’l-kütübü’l-

ilmiyye, (I-VIII).

Mutarrizî, Ebu’l-Fettâh Nâsurüddîn (ö. 610), el-Muğrib fî tertîbi’l-Mağrib, Halep

1399/1979, Mektebetü Üsame b. Zeyd, (I-II).

Sahnûn, İbn Saîd et-Tenûhî (ö. 240/854), el-Müdevvenetü’l-Kübrâ, Beyrut

1415/1994, Dârü’l-kütübü’l-ilmiyye, (I-IV).

72

Şernûbî, Abdülmecid b. İbrahim el-Ezherî (ö. 1348), Takrîbu’l-Meânî alâ metni’r-

risâle, Beyrût 1418/1998, Dâru’l-kKütübü’l-İlmiye.

Tusulî, Ebu’l-Hasan Ali b. Abdüsselam (ö. 1258), el-Behcetü fî şerhi’l-tuhfe, Beyrut

1998, Dâru’l-kütübü’l-ilmiyye, (I- ).

Zebîdî, Muhammed Murtaza (ö. 1205), Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, Mısır

1306, Matbaatü’l-hayriyye, (I-X).

Zuhaylî, Vehbe, el-Fıkhu’l-İslâmi el-Edilletühû, Dimeşk 1985, Dârü’l-Fikir, (I-VIII).

Zürkânî, Muhammed b. Abdülbâkî b. Yûsuf el-Ezherî el-Mâlikî el-Mısrî (ö. 1122),

Şerhu’z-Zürkânî alâ Muvattai’l-İmâm-ı Mâlik, Beyrut 1411/1990, Dâru’l-Kütübü’l-

İlmiyye, (I-IV).